本次交易中拟发行的股票种类为境内上市人民币A股普通股，每股面值为人民币

1.00元。

（三）发行数量及发行对象

本次非公开发行股份购买资产涉及的发行股份数量的计算方法为：发行股份的数量

=标的资产的交易价格/本次发行价格。

依据上述公式计算的发行数量精确至个位数，如果计算结果存在小数的，交易对方

同意放弃小数部分所代表的股份。本次交易的标的资产舟港股份85%的股份预估值为

301,244.40万元，按照上述计算方法需向交易对方宁波舟山港集团发行股份不超过

369,172,064股。本次交易中向发行对象发行股份购买资产的股份发行数量最终以中国证

监会核准的发行数量为准。

在本次发行的定价基准日至作为对价的股份发行日期间，宁波港股份如有现金分

红、送股、资本公积金转增股本等除权、除息行为，发行数量也将根据发行价格的调整

情况进行相应调整。

宁波港股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

   14

（四）股份锁定情况

宁波舟山港集团承诺，其因本次发行取得的股份自本次发行结束之日起36个月内将

不以任何方式转让。但是，在适用法律许可的前提下的转让不受此限。

本次交易完成后6个月内如宁波港股份的股票连续20个交易日的收盘价低于发行价

（指发行股份购买资产的发行价，在此期间内，宁波港股份发生现金分红、送股、资本

公积金转增股本等除权、除息行为，须按照中国证监会、上交所的有关规定作相应调整，

下同），或者交易完成后6个月期末收盘价（如该日不是交易日，则为该日后第一个交

易日）低于发行价的，宁波舟山港集团通过本次交易取得的宁波港股份的锁定期自动延

长至少6个月。如前述关于本次交易取得的宁波港股份的锁定期的规定与中国证监会的

最新监管意见不相符的，宁波舟山港集团将根据中国证监会的监管意见进行相应调整。

本次发行完成后，宁波舟山港集团由于宁波港股份送股、资本公积金转增股本等原

因增持的上市公司股份，亦应遵守上述约定。

六、本次交易不会导致上市公司股票不符合上市要求

本次交易前，上市公司股份总数为1,280,000万股。本次交易中，上市公司拟向交易

对方发行股份合计不超过369,172,064股。本次交易完成后，上市公司社会公众股东持有

的上市公司股份超过上市公司股份总数的10%，上市公司仍符合股票上市条件。

七、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，直接控股股东宁波舟山港集团持股比例由75.46%增加至76.15%，

公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 交易完成后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

宁波舟山港集团 9,658,635,829 75.46% 10,027,807,893 76.15%

其他投资者 3,141,364,171 24.54% 3,141,364,171 23.85%

总股本 12,800,000,000 100.00% 13,169,172,064 100.00%

宁波港股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

   15

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前后，上市公司最近一年及一期主要财务数据变化情况如下：

单位：万元

项目
2015.11.30 2014.12.31

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额 4,922,845.34 5,643,590.58 4,490,861.40 5,153,607.80

负债合计 1,520,997.14 2,055,932.56 1,238,363.90 1,664,878.88

归属于上市公司股东的净资产 3,216,033.14 3,352,520.18 3,075,711.60 3,254,173.13

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
2.5125  2.5457  2.4029  2.4711

项目
2015 年 1-11 月 2014 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入 1,582,608.36 1,596,539.76 1,341,520.70 1,415,224.89

归属于上市公司股东的净利润 256,318.71 266,574.79 281,863.20 297,253.76

基本每股收益（元/股） 0.2002  0.2024  0.2202  0.2257

八、本次重组后交叉持股的处理

截至本预案签署日，舟港股份持有宁波港股份 0.17%的股份。舟港股份作出承诺，

将于本次交易经中国证监会核准后至资产交割前通过大宗交易系统或其他方式向第三

方转让其持有的宁波港股份 0.17%的股份，以解决交叉持股问题。

九、本次重组已履行及尚未履行的程序

（一）本次重组已经履行的决策与审批程序

1、本次交易方案已获得浙江省国资委的原则性同意；

2、本次交易方案已经宁波舟山港集团内部决策机构审议通过；

3、本次交易预案已经本公司第三届董事会第十二次会议审议通过。

（二）本次重组尚需履行的决策与审批程序

1、舟港股份股东大会审议通过宁波舟山港集团承继舟山港集团所持舟港股份股权

事宜；

2、浙江省国资委对本次交易标的评估报告予以审核备案；

宁波港股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

   16

3、本次重组所涉及的标的资产的审计、评估等工作完成后，需经宁波港股份再次

召开董事会审议通过本次交易方案等相关议案；

4、浙江省国资委批准本次发行股份购买资产交易事项；

5、本公司股东大会批准本次交易方案等相关议案；

6、中国证监会对本次交易的核准；

7、法律法规及监管部门所要求的其他必要的事前审批、核准或同意。

[…]

公积金转增股本等除权、除息行为，须按照中国证监会、上交所的有关规定作相应调整，

下同），或者交易完成后6个月期末收盘价（如该日不是交易日，则为该日后第一个交

易日）低于发行价的，宁波舟山港集团通过本次交易取得的宁波港股份的锁定期自动延

长至少6个月。如前述关于本次交易取得的宁波港股份的锁定期的规定与中国证监会的

最新监管意见不相符的，宁波舟山港集团将根据中国证监会的监管意见进行相应调整。

本次发行完成后，宁波舟山港集团由宁波港股份送股、资本公积金转增股本等原因

增持的上市公司股份，亦应遵守上述约定。

二、上市公司发行前后主要财务指标

单位：万元

项目
2015.11.30 2014.12.31

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额 4,922,845.34 5,643,590.58 4,490,861.40 5,153,607.80

负债合计 1,520,997.14 2,055,932.56 1,238,363.90 1,664,878.88

归属于上市公司股东的净资产 3,216,033.14 3,352,520.18 3,075,711.60 3,254,173.13

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
2.5125  2.5457  2.4029  2.4711

项目
2015 年 1-11 月 2014 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入 1,582,608.36 1,596,539.76 1,341,520.70 1,415,224.89

归属于上市公司股东的净利润 256,318.71 266,574.79 281,863.20 297,253.76

基本每股收益（元/股） 0.2002  0.2024  0.2202  0.2257

宁波港股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

  124

本次交易完成后，归属于上市公司股东的净资产及净利润规模增加，归属于上市

公司股东的每股收益增加，上市公司的盈利能力有所提升。

三、上市公司发行前后股权结构

上市公司发行前后直接控股股东均为宁波舟山港集团，持股比例从75.46%增至

76.15%，实际控制人未发生变化，均为浙江省国资委。

四、期间损益归属

舟港股份在过渡期所产生的盈利由宁波港股份按比例享有，所产生的亏损由宁波舟

山港集团按其交割日前持有舟港股份的比例承担，并以现金方式向宁波港股份补足。双

方应在交割日后 20 个工作日内聘请中介机构对舟港股份的期间损益进行审计确认。

股东名称

本次交易前 交易完成后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

宁波舟山港集团 9,658,635,829 75.46% 10,027,807,893 76.15%

其他投资者 3,141,364,171 24.54% 3,141,364,171 23.85%

总股本 12,800,000,000 100.00% 13,169,172,064 100.00%

宁波港股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

  125

第七章 管理层讨论与分析

一、本次交易对上市公司主营业务及盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司与舟港股份将进行资产、人员、品牌、管理等各个要素

的深度整合，宁波港股份将充分利用其资金优势、管理优势及国际影响力，深入挖掘舟

山港的资源优势和发展潜力，实现优势资源互补，不断放大“1+1>2”的整合效应，促

进公司整体经营规模的扩张和持续盈利能力的提升，符合公司全体股东的利益。

由于本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，目前仅能根据上市公司、舟港股份

的经营现状和历史财务信息判断，在宏观经济环境基本保持不变、经营状况不发生重大

变化等假设条件下，对本次交易完成后公司盈利能力和财务状况进行初步分析。本公司

将在本预案出具后尽快完成审计、评估工作并再次召开董事会，对本次交易做出决议，

并详细分析本次交易对公司财务状况和盈利能力的具体影响。

二、本次交易对上市公司股权结构的影响

根据标的资产交易作价预估值301,244.40万元以及本次发行股份购买资产股票发

行价格8.16元/股计算，本次交易完成前后，本公司股权结构变化情况如下：

本次交易前后，上市公司的控股股东均为宁波舟山港集团。

三、对上市公司主要财务数据指标的影响

本次交易完成后，归属于上市公司股东的净资产及净利润增加，归属于上市公司

股东的每股收益增加，上市公司盈利能力提升。本次交易前后，上市公司主要财务数

据及财务指标变化如下：

单位：万元

项目
2015.11.30 2014.12.31

交易前 交易后 交易前 交易后

股东名称

本次交易前 交易完成后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

宁波舟山港集团 9,658,635,829 75.46% 10,027,807,893 76.15%

其他投资者 3,141,364,171 24.54% 3,141,364,171 23.85%

总股本 12,800,000,000 100.00% 13,169,172,064 100.00%

宁波港股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

  126

资产总额 4,922,845.34 5,643,590.58 4,490,861.40 5,153,607.80

负债合计 1,520,997.14 2,055,932.56 1,238,363.90 1,664,878.88

归属于上市公司股东的净资产 3,216,033.14 3,352,520.18 3,075,711.60 3,254,173.13

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
2.5125  2.5457  2.4029  2.4711

项目
2015 年 1-11 月 2014 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入 1,582,608.36 1,596,539.76 1,341,520.70 1,415,224.89

归属于上市公司股东的净利润 256,318.71 266,574.79 281,863.20 297,253.76

基本每股收益（元/股） 0.2002  0.2024  0.2202  0.2257

四、对上市公司同业竞争的影响

本次重组前，上市公司与舟港股份在港口装卸仓储、港口配套服务及港口综合物流

等核心业务方面存在同业竞争。本次重组完成后，舟港股份成为上市公司控股子公司，

该等同业竞争消除。

本次重组完成后上市公司仍存在的同业竞争情况如下：

（一）与宁波舟山港集团的同业竞争

报告期内，舟山港集团所属的舟港国贸、兴港物业及舟山市普陀山海通宾馆有限公

司主营业务分别为物资贸易、物业管理及宾馆经营，宁波舟山港集团吸收合并舟山港集

团后将承继上述公司股权，上述公司与宁波港股份及其所属企业目前经营该类业务构成

同业竞争。

为解决该等同业竞争，宁波舟山港集团承诺，在三年内将上述三家公司在符合法律

法规规定和证监会有关规则的前提下，以适当的方式注入上市公司或者通过其他合法合

规的方式解决上述同业竞争问题。

同时，为避免未来发生的其他同业竞争事项，控股股东宁波舟山港集团出具了《关

于避免从事同业竞争的承诺函》，承诺内容详见本预案“重大事项提示”之“十、本次

重组相关方作出的重要承诺”。

（二）与省海港集团的同业竞争

本公司间接控股股东省海港集团所属的浙江浙能港口运营管理有限公司、浙江浙能

嘉兴港煤炭物流有限公司、浙江头门港投资开发有限公司均经营港口及相关业务，与公

宁波港股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案